
Sistema Socio Sanitario 

•
Regione 
Lombardia 

ATS Brianza 

PUBBLICATA ALL'ALBO 
ON-LINE IL 

2 3 AGO. 2019 

D E L I B E R A Z I O N E N. D E L 1 g A G O . 2019 

O G G E T T O : A F F I D A M E N T O AI SENSI D E L L ' A R T . 36, C O M M A 2, L E T T . A) D E L D. 
L G S . 50/16 E S.M.I., T R A M I T E L A P I A T T A F O R M A T E L E M A T I C A S I N T E L , D E L 
S E R V I Z I O DI A N A L I S I E V A L U T A Z I O N E D E I D A T I I N E R E N T I L E P R E S T A Z I O N I 
S A N I T A R I E E R O G A T E N E L T E R R I T O R I O D E L L ' A T S D E L L A B R I A N Z A 

L'anno 2019 il giorno A 9 del mese di ftSo5^D , in Monza nella sede legale dell'ATS della 
Brianza, i l Direttore Generale Silvano Casazza prende in esame l'argomento in oggetto e delibera 
quanto segue 

P R E M E S S O che tra gli obiettivi perseguiti dalla Legge Regionale della Lombardia n. 23 dell'11 
agosto 2015 emerge quello di sviluppare una nuova prospettiva del sistema di cura e assistenza che 
in vari punti richiama ad alcuni passaggi nodali: 

• dalla centralità della diagnosi a quella di percorsi diagnostico-terapeutici; 
• dall'organizzazione della cura e assistenza sul singolo individuo ad un'organizzazione 

centrata su gruppi di popolazione (Population Health Management); 

• dall'organizzazione su singole unità d'offerta a una fondata sulla logica dei centri multi-
servizio; 

• dal solo governo dell'offerta, all'assunzione di un concomitante ruolo di governo della 

D A T O A T T O che specifica funzione dell'Agenzia è quella del governo della domanda, finalizzata 
alla "presa in carico integrata e alla realizzazione di reti essenziali per la gestione di percorsi 
assistenziali"; 

C O N S I D E R A T O che pertanto tra gli obiettivi primari rileva l'analisi dei dati inerenti la salute 
della popolazione, al fine di individuare le azioni volte a migliorare l'accessibilità ai servizi, in 
modo da consentire una più efficace pianificazione e programmazione dell'offerta idonea a 
soddisfare i bisogni di salute della popolazione assistita dall'ATS; 

D A T O A T T O che pertanto si rende necessario l'affidamento del servizio di analisi e valutazione 
dei dati inerenti le prestazioni sanitarie erogate nel territorio dell'ATS della Brianza, al fine di 
delineare lo stato di salute della popolazione residente, mediante l'osservazione dei principali eventi 
demografici e sociosanitari che occorrono nella popolazione assistita (nascite, ricoveri, consumi 
farmaceutici, prestazioni ambulatoriali, prestazioni residenziali e semi-residenziali, ecc.); 

R I L E V A T A la peculiarità del servizio da acquisire e verificato che per i l servizio in argomento non 
risultano attive convenzioni stipulate da Consip SpA o da ARIA SpA; 

DATO A T T O che le prestazioni richieste non rientrano fra le categorie merceologiche di cui al 
DPCM 24/12/2015; 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E 

domanda; 

V I S T O l'art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prescrive che, per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento 



diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO che l'U.O. Acquisti ed Economato ha bandito con lettera di invito prot. ATS 005735 
del 18.07.2019, mediante la piattaforma telematica regionale SINTEL, procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 per i l servizio di analisi e valutazione dei 
dati inerenti le prestazioni sanitarie erogate nel territorio dell'ATS della Brianza, invitando la 
Società Ricerche e Studi in Sanità e Salute Sas di Danila Baratelli & C. - ReSISS, operatore 
specializzato nel settore e iscritto nell'albo telematico dell'ATS; 

V E R I F I C A T O che il plico della sopra citata Società è pervenuto entro i l termine previsto per la 
presentazione delle offerte, ovverosia le ore 12.00 del giorno 01.08.2019; 

PRESO A T T O del verbale della seduta pubblica di apertura dell'offerta del giorno 01.08.2019, agli 
atti dell'U.O. Acquisti ed Economato, dal quale risulta che, accertata la sussistenza dei requisiti 
prescritti dalla citata lettera di invito e verificata la completezza, regolarità e conformità a quanto 
richiesto dei documenti pervenuti, è stata formulata proposta di aggiudicazione a favore della 
Società Ricerche e Studi in Sanità e Salute Sas di Danila Baratelli & C. - ReSISS con sede in 
Gallarate (VA) che ha presentato la seguente offerta: 

Prezzo a base d'asta non 
superabile IVA esclusa Ribasso offerto Prezzo complessivo offerto al netto 

del ribasso IVA esclusa 

€ 37.500,00 4,0000% € 36.000,00 

STABILITO di contrarre e aggiudicare, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., i l servizio di analisi e valutazione dei dati inerenti le prestazioni sanitarie erogate nel 
territorio dell'ATS della Brianza alla Società Ricerche e Studi in Sanità e Salute Sas di Danila 
Baratelli & C. - ReSISS con sede in Gallarate (VA), per un importo complessivo presunto pari ad 
€ 36.000,00 IVA esclusa; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. la Dr.ssa Viviana Virgilio, Dirigente Amministrativo dell'U.O. Acquisti ed 
Economato; 

DATO ATTO che si rende necessario altresì nominare, per le funzioni declinate nell'art. I l i del 
citato decreto legislativo, che verranno svolte anche in collaborazione col RUP, i l Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto, individuando a tal fine la Dr.ssa Stefania Bolis, Direttore dell'U.O.C. 
Innovazione Strategica dell'Agenzia; 

SU PROPOSTA del Responsabile dell'U.O. Acquisti ed Economato; 

EVIDENZIATO di avere preventivamente trasmesso i l presente provvedimento al Direttore 
dell'U.O.C. Economico Finanziario per la registrazione dell'onere di € 18.300,00 IVA inclusa al 
conto 420.090.160 - altri servizi non sanitari appaltati - del Bilancio Sanitario 2019 e che, in fase di 
predisposizione del bilancio di previsione 2020, si dovrà tener conto degli oneri riferiti all'esercizio 
successivo come di seguito specificato: 

Anno Conto Importo IVA 22% inclusa 

2020 420.090.160 € 25.620,00 

VISTE: 

- l'attestazione di regolarità tecnica e di legittimità del presente provvedimento espressa dal 
Responsabile dell'U.O. proponente 

- l'attestazione di regolarità contabile da parte del Direttore dell'U.O. Economico Finanziario 

riportate in calce al presente provvedimento; 
2 



ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e dal 
Direttore Sociosanitario; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni indicate in premessa 

- di contrarre e aggiudicare, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 
servizio di analisi e valutazione dei dati inerenti le prestazioni sanitarie erogate nel territorio 
dell'ATS della Brianza alla Società Ricerche e Studi in Sanità e Salute Sas di Danila Baratelli & 
C. - ReSISS, con sede in Gallarate (VA), per un importo complessivo presunto pari ad 
€ 36.000,00 IVA esclusa; 

- di dare atto che la procedura di affidamento si è svolta mediante la piattaforma telematica di 
Regione Lombardia denominata Sintel; 

di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. la Dr.ssa Viviana Virgilio, Dirigente Amministrativo dell'U.O. Acquisti ed 
Economato; 

- di dare atto che il Direttore dell'Esecuzione del Contratto per l'appalto oggetto del presente atto 
deliberativo, per le funzioni declinate nell'art. I l i del citato decreto legislativo, che verranno 
svolte anche in collaborazione col RUP, è stato individuato nella Dr.ssa Stefania Bolis, Direttore 
dell'U.O.C. Innovazione Strategica dell'Agenzia; 

- di dare atto, come indicato dal Direttore della U.O.C. Economico Finanziario, della 
registrazione dell'onere di € 18.300,00 IVA inclusa al conto 420.090.160 - altri servizi non 
sanitari appaltati - del Bilancio Sanitario 2019 e che, in fase di predisposizione del bilancio di 
previsione 2020, si dovrà tener conto degli oneri riferiti all'esercizio successivo come di seguito 
specificato: 

Anno Conto Importo IVA 22% inclusa 

2020 420.090.160 €25.620,00 

di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, Dr.ssa Viviana Virgilio, per gli 
adempimenti conseguenti al presente provvedimento deliberativo; 

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 della 
L. R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L. R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo; 

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

di disporre l'invio della presente deliberazione ai Settori ed Uffici interessati. 

LETTORE 
ISTRATIVO 

(AntìrTietta Fe 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Silvano CaSazza) 

IL DIRETTORE 
SANITARIO 

(EmericoMaurizio Panciroli) 
;nto 

igiSQB^eTTeverìzione Sanitaria 
Dott.ssa Nicoletta Castelli 

DIRETTORE 
SOCIOSANITARIO 
(Lorenzo Brugola) 



A T T E S T A Z I O N E DI REGOLARITÀ T E C N I C A E C O N T A B I L E 

U.O. PROPONENTE: U.O. Acquisti ed Economato 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

U.O.C. E C O N O M I C O FINANZIARIO 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente provvedimento: 

Bilancio anno :| | Sanitario | ] Socio Sanitario Integrato (ASSI) | "| Sociale 

Impegno: 

Conto n. : I mporto : 

NOTE: 

Parte riservata ad acquisti di beni e servizi al di fuori delle Convenzioni CONSIP, ARIA c MEPA 

U.O. PROPONENTE: U.O. Acquisti ed Economato 

• Si attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
per cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e 
successive modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli 
Acquisti (ARIA) di cui alla L.R. n. 6 del 03.04.2019. 

• Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente 
ma trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze 
specifiche e particolari dell'Azienda. 

^SP^N: r 

Virgilio) 

C E R T I F I C A T O DI P U B B L I C A Z I O N E 
Copia della presente deliberazione e stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Azienda 
per la durata di giorni quindici consecutivi dal al inclusi. 
Monza, lì II Funzionario addetto 

4 


